Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício CC N.º 025/2021

Ouro Fino, 12 de novembro de 2021.

Ao Senhor Márcio Daniel Igídio.

Sr. Chefe do Departamento de Limpeza Pública e Meio Ambiente.

Departamento de Limpeza Pública e Meio Ambiente-Prefeitura Municipal de Ouro Fino.

Assunto: Solicita a poda de árvores na estrada da Serragem.

Senhor Chefe do Departamento de Limpeza Pública e Meio Ambiente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho à presença de Vossa Senhoria solicitar-lhe

que realize a poda de árvores e galhos que invadem a estrada da Serragem, que liga o

bairro do São Pedro ao bairro da Escolinha.

Referida estrada é muito utilizada pelos moradores do bairro Escolinha, o que a

torna muito movimentada com diversos tipos de veículos automotores. No entanto, a

citada via se encontra em precárias condições, sendo que há uma extensa vegetação, além

de galhos de árvores que estão invadindo a via, o que coloca em risco a segurança dos

condutores que por ali trafegam.

Não obstante, as estradas são muito estreitas e impossibilitam a passagem de vários

veículos simultaneamente. Com o retorno das aulas presenciais, muitos veículos como

vans e ônibus que carregam alunos para as escolas estão trafegando pelo local, o que

coloca em risco a segurança das crianças que utilizam o transporte escolar, ao tempo em

que um galho pode quebrar o vidro do veículo e os estilhaços ferirem as crianças dentro do

transporte. Com este risco iminente, os motoristas têm redobrado o cuidado, reduzindo a

velocidade, ao ponto de os alunos chegarem atrasados na Escola.

Ante ao exposto, venho através do presente, solicitar a este competente

Departamento que viabilize serviços de roçagem, limpeza e poda das árvores ao longo do

logradouro público, que se estende da propriedade Fazenda Mangará até a propriedade do

Senhor José Darcio.

Acredito que com o emprego da solicitada melhoria, estaremos valorizando àquela

região, acolhendo a um justo pedido de nossos munícipes e beneficiando àqueles que

habitualmente utilizam as estradas, proporcionando melhores condições de

trafegabilidade.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de

consideração e apreço.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br